REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE, DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO O

DESMEMBRAMENTO DE CAMPO DE

FUTEBOL DO PARQUE ANA MARIA

BRANDÃO, LOCALIZADO NA AVENIDA

CAPITÃO MARIO TOLEDO DE CAMARGO,

S/N, NA VILA HUMAITÁ, BEM COMO A

FORMALIZAÇÃO DE USO DO CAMPO

PELO ESPORTE CLUBE ANA BRANDÃO,

COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA PARA

PROJETOS SOCIAIS E ESPORTIVOS

VOLTADOS À COMUNIDADE DE SANTO

ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

31ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria do

Meio Ambiente, do Município de Santo André, que seja avaliada a possibilidade de proceder ao

desmembramento de campo de futebol do Parque Ana Maria Brandão, localizado na Avenida

Capitão Mário Toledo de Camargo, S/N, na Vila Humaitá, bem como a formalização de uso do

campo pelo Esporte Clube Ana Brandão, com destinação específica para projetos sociais e

esportivos voltados à Comunidade de Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o presente requerimento tendo em vista:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1) Utilização Comunitária: O campo de futebol do Parque Ana Brandão, atualmente sob a

responsabilidade do Esporte Clube Ana Brandão, tem sido um ponto central para a prática

esportiva na região. Com o desmembramento, pretendemos ampliar o acesso ao espaço para a

comunidade, especialmente para crianças carentes e necessitadas de Santo André;

2) Projetos Sociais: O clube desenvolve diversos projetos de escolinhas de futebol, que visam

à inclusão social e a formação esportiva de jovens. Estes projetos são fundamentais para

oferecer uma alternativa saudável e educativa às crianças da região, afastando-as de situações

de risco;

3) Campeonatos e Eventos: Regularmente, realizam-se campeonatos e eventos esportivos que

incentivam a participação da comunidade, promovendo a integração social e o desenvolvimento

do esporte local. O desmembramento do campo permitirá uma melhor organização e gestão

destes eventos;

4) Benefícios para a Sociedade: O desmembramento do campo, além de promover o esporte,

trará benefícios significativos para a sociedade, contribuindo para a melhoria da qualidade de

vida, o desenvolvimento pessoal e social das crianças e jovens participantes, e a valorização do

espaço público.

Atenciosamente,

 Req. 106/2024

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T13:56:27-0300